Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 12:22 4856/2025 1

REQUERIMENTO Nº 34/2025

Requer informações sobre concurso público
vigente e composição atual do quadro gestor
das unidades escolares da rede municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A qualidade da educação pública municipal
está diretamente ligada à estruturação adequada da gestão escolar. A
valorização dos profissionais da educação, a observância das normas de
provimento dos cargos e o respeito à ordem de classificação em concursos
públicos constituem fundamentos inegociáveis de uma política educacional
séria, transparente e constitucionalmente legítima.

Recentemente, surgiram questionamentos
quanto à composição atual do quadro gestor das escolas municipais de São
Roque, especialmente no que se refere à eventual preterição de candidatos
aprovados em concurso público para os cargos de diretor, vice-diretor e
coordenador pedagógico. Tais questionamentos envolvem, inclusive,
nomeações comissionadas supostamente realizadas à margem da ordem de
classificação, além de possíveis incompatibilidades funcionais em razão de
acúmulo de vínculos.

Diante do impacto direto que esses atos
administrativos podem gerar sobre a organização das unidades escolares,
sobre a legalidade dos atos de gestão e sobre o direito dos profissionais
aprovados, é dever deste parlamentar exercer seu papel fiscalizador com base
nos princípios da moralidade, impessoalidade, legalidade e eficiência.

A transparência na nomeação de cargos
públicos e o respeito aos critérios objetivos de seleção não apenas resguardam
o interesse público, mas também fortalecem a confiança da sociedade na
administração municipal. Assim, é imprescindível que este Poder Legislativo
tenha acesso às informações detalhadas sobre o concurso vigente, as
nomeações realizadas e os critérios adotados para a composição do quadro
gestor das escolas.

Diante disso, MARCOS ROBERTO MARTINS
ARRUDA, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais
vigentes e com fundamento nos artigos 20, IX, e 86, XVI, da Lei Orgânica do
Município, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor
Prefeito Municipal, a fim de que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 12:22 4856/2025 2

1. Informar o total de aprovados para os cargos
de diretor, vice-diretor e coordenador
pedagógico no concurso público vigente.

2. Indicar e encaminhar cópia da última lista de
convocação utilizada para nomeações em cada
um desses cargos, especificando o número ou
nome da chamada.

3. Informar a data de homologação do concurso.

4. Indicar o número do edital correspondente ao
certame.

5. Informar a quantidade de convocados até o
momento, por cargo.

6. Especificar quantos candidatos aprovados
ainda permanecem na lista de espera para
nomeação.

7. Listar todas as escolas da rede municipal de
ensino, com a identificação nominal do(a)
diretor(a), vice-diretor(a) e coordenador(a)
pedagógico(a) de cada unidade.

8. Informar o vínculo de cada gestor escolar
listado no item anterior, especificando se se
trata de servidor efetivo, nomeado via concurso
público, ou de nomeação comissionada.

9. Em se tratando de gestores comissionados,
apresentar a justificativa legal e administrativa
para a escolha.

10. Indicar se houve tentativa de nomeação de
profissionais aprovados em concurso antes da
designação do comissionado.

11. Encaminhar cópia do ato de nomeação ou da
publicação no Diário Oficial de cada gestor
comissionado.

12. Confirmar se houve, na unidade escolar do
bairro do Saboó, nomeação em cargo
comissionado de profissional com três vínculos

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 15/04/2025 - 12:22 4856/2025 3

ativos em outras instituições públicas (ref. item
12).

13. Esclarecer, caso confirmada a situação do item
anterior, se a nomeação respeita a carga
horária permitida pela legislação (ref. item 12).

14. Apresentar a justificativa administrativa para a
escolha dessa profissional, caso confirmada a
nomeação (ref. item 12).

15. Encaminhar cópia do ato de nomeação ou
publicação oficial referente à unidade escolar
do bairro do Saboó (ref. item 12).

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 15 de abril de 2025

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6P672B0S05FU3M80
		2025-04-15T16:15:34-0300

		2025-04-15T16:15:34-0300

		2025-04-15T16:15:34-0300